
GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DAADMINISTRAÇÃO E DA
PREVIDÊNCIA - SEAP
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICAPARACONTRATAÇÕES
PÚBLICAS - DECON

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021 SRP
PROTOCOLO Nº 17.237.815-3
OBJETO:Registro de Preços, por um período de 12 meses, para futura e even-
tual aquisição de PAPEL SULFITE A4.
INTERESSADO: DIVERSOS ÓRGÃOS
AUTORIZADO Exmo. Sr. Marcel Henrique Micheletto - Secretário da Adminis-
tração e da Previdência, em 04 de março de 2021.
ABERTURA:05 de abril de 2021 às 09:00hrs.
LOCAL da DISPUTA e EDITAL:www.licitacoes-e.com.br
Informações Complementares: www.comprasparana.pr.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DAADMINISTRAÇÃO E DA
PREVIDÊNCIA - SEAP
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICAPARACONTRATAÇÕES
PÚBLICAS - DECON

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2021 SRP
PROTOCOLO Nº 17.329.583-9
OBJETO:Registro de Preços, por um período de 12 meses, para futura e even-
tual aquisição de MEDICAMENTOS - PSD.
INTERESSADO: SESA/CEMEPAR E SESP/DEPEN
AUTORIZADO Exmo. Sr. Marcel Henrique Micheletto - Secretário da Adminis-
tração e da Previdência, em 05 de março de 2021.
ABERTURA:06 de abril de 2021 às 09:00hrs.
LOCAL da DISPUTA e EDITAL:www.licitacoes-e.com.br
Informações Complementares: www.comprasparana.pr.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

PUBLICAÇÃO DE EDITAL
Os interessados poderão acessar os editais nos sites: www.licitacoes-e.com.br e
http://www.administracao.pr.gov.br/Compras e os autos do processo.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO Fone 3260-6743
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 214/2021 – SESA – Aquisição de AGULHAS E LAN-
CETAS, conforme Anexo I do edital. ABERTURA: 01/04/2021 às 09:00 horas –
VALOR MÁXIMO: R$ 2.685.000,00 Protocolo:17.121.593-5,Autorização do Secre-
tário de Estado da Saúde em 16/03/2021. Identificador no www.licitacoes-e.com.
br nº 862262; identificador no http://www.administracao.pr.gov.br/Compras (GMS)
nº 214/2021.

Curitiba, 19 de março de 2021.
Coordenadoria de Licitações

Caetano da Rocha

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR torna público que
recebeu do Instituto Água e Terra – IAT a Licença Ambiental Simplificada
– LAS nº 7346 do seguinte empreendimento: Execução de Interceptor de
Esgoto. Município: Tamarana/PR. Validade: 25/11/2025.

COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA - COPEL
CNPJ nº 76.483.817/0001-20

COMPANHIA DE CAPITALABERTO
Registro CVM nº 1431-1

Registro SEC (CUSIP) 20441B308 – Ordinárias
Registro SEC (CUSIP) 20441B407 – Preferenciais “B”

Registro LATIBEX 29922 – Preferenciais “B”

AVISO AOS ACIONISTAS

ACompanhia Paranaense de Energia -COPEL, comunica que estarão à disposição
de seus acionistas, na Diretoria de Finanças e de Relações com Investidores,
à Rua Coronel Dulcídio, no 800, 3o andar, nesta capital, a partir desta data, os
documentos a que se refere o art. 133 da Lei no 6.404 de 15.12.1976, relativos ao
exercício encerrado em 31.12.2020

Curitiba, 17 de março de 2021

Adriano Rudek de Moura
Diretor de Finanças e de Relações com Investidores

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO/UEL

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL
O Hospital Universitário de Londrina-HU, em atendimento a Lei Estadual
15.608/2007, artigo 31, torna público aos interessados que estarão disponíveis
no site de licitações da UEL as inscrições para a participação em licitações
na Modalidade Convite, cujo(s) objeto(s), dia(s) e horário(s) são os fixado(s)
a seguir:

CONCORRÊNCIA PÚBLICANACIONAL Nº. 001/2021–HU
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução da obra da
nova portaria de pedestres do Hospital Universitário da Universidade Estadual
de Londrina, em área aproximada de 1.184,07m² (um mil, cento e oitenta e
quatro virgula sete) metros quadrados, sob regime de empreitada por preço
global.
PRAZO: Os envelopes 1 e 2 de (Proposta de Preços e Habilitação) respectiva-
mente, deverão ser entregues na Divisão de Material do Hospital Universitário até
às 17h00 do dia 22 de abril de 2021.
DATA DE ABERTURA: 23 de abril de 2021, às 09h00.
PREÇO MÁXIMO: R$ 5.203.844,72.
Edital e demais esclarecimentos serão obtidos diariamente das 8h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00 na Secretaria da Divisão de Material do Hospital, sito à
Av Robert Koch, 60 – Vila Operária, Londrina-Pr. ou pelo telefone (43) 3371-
2307 ou no site https://www.sistemasweb.uel.br/index.php?contents=system/
lic/lic_and.php. Obs.: Fica sem efeito a publicação do dia 10/03/2021.
Londrina, 17 de março de 2021. Profº Dr. Sérgio Carlos de Carvalho – Reitor -
Enfª Drª Vivian Biazon El Redá Feijó - Diretora Superintendente

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE
DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO-UAG: 926097
EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO

ELETRÔNICO N° 009/2021 – Objeto: Aquisição de materiais farmacológicos para
atender as demandas da UNIOESTE. Valor máximo: R$ 18.556,02.– RECEBI-
MENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 8h00 do dia 19/03/2021, no sítio www.
compasnet.gov.br ABERTURA DAS PROPOSTAS E RECEBIMENTO DOS LAN-
CES: A partir das 08h30 do dia 31/03/2021 horário de Brasília/DF no mesmo en-
dereço eletrônico. O edital e as demais informações complementares encontram-
se à disposição dos interessados junto à Comissão Permanente de Licitação, na
Universidade Estadual do Oeste do Paraná (UNIOESTE/Reitoria), na Rua Univer-
sitária, 1619 – Jardim Universitário – Caixa Postal n° . 00701 – CEP 858190110
– Cascavel – Paraná, ou pelo Fone: (45) 3220-3042 ou ainda na homepage www.
unioeste.br, em conformidade com o Decreto Estadual n°. 2.504/04, de 07 de ja-
neiro de 2004 – Cascavel 19 de março de 2021 (Bárbara Zanini – Pregoira).

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

EXTRATO DE EDITAIS DE LICITAÇÃO
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto:
Registro de preços para futura e eventual aquisição de chapas de MDF, material para
confecção de mobiliário para consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste
do Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado: R$ 177.641,00. Recebimento das
propostas: Das 9:00h do dia 19/03/2021 até às 09:00h do dia 06/04/2021. Abertura
das propostas e recebimento dos lances: 06/04/2021, 09:00h. PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 028/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de preços para futura e
eventual aquisição de cateter, clip de titânio, faixa de smarch, lâmina para tricotomiza-
dor elétrico, lanterna clínica, lençol hospitalar de papel, papel contínuo Bistos e tubo
de ventilação para consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste do Paraná
- HUOP. Valor máximo total estimado: R$ 119.871,48. Recebimento das propostas:
Das 9:00h do dia 19/03/2021 até às 09:00h do dia 06/04/2021. Abertura das pro-
postas e recebimento dos lances: 06/04/2021, 09:00h. PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 029/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de preços para futura e eventual
aquisição de Produtos para pausterização de leite humano para consumo frequente
no Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado: R$
40.209,60. Recebimento das propostas: Das 9:00h do dia 19/03/2021 até às 09:00h
do dia 06/04/2021. Abertura das propostas e recebimento dos lances: 06/04/2021,
09:00h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro
de preços para futura e eventual aquisição de cateteres de monitorização de pressão
intracraniana para consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste do Paraná
- HUOP. Valor máximo total estimado: R$ 241.155,00. Recebimento das propostas:
Das 9:00h do dia 19/03/2021 até às 09:00h do dia 05/04/2021. Abertura das pro-
postas e recebimento dos lances: 05/04/2021, 09:00h. PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 032/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de preços para futura e eventual
aquisição de barra de Erich, fio de cerclagem, Kirschner e Steinmann, lâmina para
faca de enxerto e serra de Gigli para consumo frequente no Hospital Universitário do
Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado: R$ 79.549,00. Recebimen-
to das propostas: Das 9:00h do dia 19/03/2021 até às 09:00h do dia 05/04/2021.
Abertura das propostas e recebimento dos lances: 05/04/2021, 09:00h. PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 035/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de preços
para futura e eventual aquisição de drenos e coletores para consumo frequente no
Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado: R$
42339,84. Recebimento das propostas: Das 9:00h do dia 19/03/2021 até às 09:00h
do dia 07/04/2021. Abertura das propostas e recebimento dos lances: 07/04/2021,
09:00h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro
de preços para futura e eventual aquisição de insumos para acondicionamento roupas
hospitalares e sacos para cadáver para consumo frequente no Hospital Universitário
do Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado: R$ 285.700,00. Recebi-
mento das propostas:Das 9:00h do dia 19/03/2021 até às 09:00h do dia 08/04/2021.
Abertura das propostas e recebimento dos lances: 08/04/2021, 09:00h. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 037/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de preços para
futura e eventual aquisição de Carne Bovina, Suína, Frango, Peixe, seus derivados
e embutidos para consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste do Paraná -
HUOP. Valor máximo total estimado: R$ 1.523.120,00. Recebimento das propostas:
Das 9:00h do dia 19/03/2021 até às 09:00h do dia 08/04/2021. Abertura das propos-
tas e recebimento dos lances: 08/04/2021, 09:00h. Os editais e demais informações
encontram-se à disposição dos interessados junto à Com. de Licitação do HUOP, ou
Fone: (45) 3321-5397, ou ainda nas home-pages www.unioeste.br/huop, www.com-
prasparana.pr.gov.br ou www.comprasnet.gov.br em conformidade com o Dec. Est. n.º
2452, de 07/01/04. Cascavel, 18/03/2021.

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA

AGRICULTURAE ABASTECIMENTO
COMPANHIA DE DESENV.AGROP. DO

PARANÁ - CODAPAR
CNPJ/MF. Nº 76.494.459/0001-50

CAPITAL AUTORIZADO - R$ 230.000.000,00
CAPITAL SUBSCRITO - R$ 122.727.035,37
CAPITAL INTEGRALIZADO - R$ 122.727.035,37

AVISO AOS ACIONISTAS
A Companhia de Desenvolvimento Agropecuário do Paraná – CODAPAR co-
munica que se acham à disposição dos Senhores Acionistas, na Sede da
Empresa, na Rua da Bandeira, nº 500, bairro Cabral, em Curitiba-PR, no ho-
rário comercial, os documentos a que se refere o Artigo 133 da Lei nº 6.404,
de 15/12/1976, relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro
de 2020.

Curitiba, 15 de março de 2021

IVO ERICSSON CAMARGO DE LIMA
Liquidante / CODAPAR

FOLHA DE LONDRINA, sexta-feira, 19 de março de 20216 Política @folhadelondrina

Vereadores enviam ofício à
ANTT contra pedágio na PR-445
Guilherme Marconi

Reportagem Local

Os vereadores de Londri-
na aprovaram por unanimida-

de na sessão dessa quinta-fei-
ra (18) uma moção contrária à
instalação de uma praça de pe-
dágio na rodovia PR-445, nas
proximidades do Distrito de

Irerê, zona rural de Londrina.
Por meio do requerimento nº
78/2021, a manifestação será
enviada à ANTT (Agência Na-
cional de Transportes Terres-
tres), autarquia federalque ela-
borou a proposta para uma
nova concessão das rodovias
paranaenses, a qual acrescenta
15 novas praças de pedágio no
estado.

Os parlamentares rechaça-
ram a proposta de criação da
praça de pedágio sob alegação
de que dificultaria o desloca-
mento dos moradores dos dis-
tritos para a sede do municí-
pio e prejudicaria o escoamen-
to da produção agrícola, pois
haveria aumento nos custos de
transporte. “[O requerimento]
vai justamente em direção ao
mesmo sentimento da popu-
lação de Londrina e dos dis-
tritos. Isso já foi amplamente
conversado”, afirmou a verea-
dora Lenir de Assis (PT), uma
das autoras. Além de Lenir, o
documento foi proposto pelos
vereadores Madureira (PTB) e
Beto Cambará (Podemos), in-
tegrantes da Comissão Espe-
cial de Acompanhamento do
Pedágio da Câmara Munici-
pal de Londrina, e pelos parla-
mentares Nantes (PP), Santão
(PSC), Deivid Wisley (Pros),
Prof.ª Flávia Cabral (PTB), Gi-
ovani Mattos (PSC), Jessicão
(PP), Lu Oliveira (PL) e Mara
Boca Aberta (Pros).

RECAPE ASFÁLTICO
Também foi aprovado por

unanimidade o envio de In-
dicação ao governo do esta-
do para que melhore as con-
dições da Rodovia Carlos João
Strass (PR-545, que liga Lon-
drina ao Distrito da Warta) e
da Rodovia João Tavares da
Silva (PR-445 no trecho en-
tre a Warta e Bela Vista do
Paraíso). O pedido de Indica-
ção nº 956/2021 foi proposto
por todos os 19 vereadores da
cidade e destinado ao gover-
nador Ratinho Junior (PSD),
para que tome providências
imediatas. Conforme o docu-
mento, a estrada possui gran-
de fluxo de veículos e está
em péssimas condições, apre-
sentando risco de acidentes
para os motoristas que trafe-
gam pelo local.

Os vereadores solicitam re-
forço na sinalização, constru-
ção de terceira pista, limpeza
e roçagem dos acostamentos e
recape asfáltico. “A operação
tapa-buracos não está resol-
vendo o problema, e sim difi-
cultando ainda mais o tráfego.
Desta forma, resulta em gas-
to de verbas desnecessárias ao
estado, sem que o problema
seja resolvido, causando insa-
tisfação coletiva”, afirma a In-
dicação.


	ND_5: 


